
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 20 del 20/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA IN MATERIA DI DIRITTO 
AMMINISTRATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI PARERE-PRO VERITATE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

PREMESSO che:
-    con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-        con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019;
VISTO il Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma ad 
esperti esterni approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 12 marzo 2008, con le 
modifiche approvate con deliberazione di G. M. n. 490 del 26/11/2008;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il Settore X, con la predetta deliberazione del Consiglio 
Comunale è stata approvata la spesa, per gli anni 2017 e 2018, per un incarico di consulente in 
materia di diritto amministrativo;

RICHIAMATA la nota n. 16063 del 9/2/2017 con cui il Vice Segretario Generale ha richiesto a tutti 
i Dirigenti di valutare le esigenze dei propri Settori circa l'attribuzione nel corso del 2017 e negli 
anni seguenti (2018 e 2019) di incarichi di consulenze del tipo indicato nel regolamento e di predi-
sporre le schede necessarie per la redazione del piano annuale;

DATO atto che, in riscontro alla suddetta richiesta, il Settore X con nota prot. 48560/2017 ha tra-
smesso in allegato la scheda relativa al programma di consulenze esterne per l'anno 2017-2018 rela-
tiva all' opportunità di un incarico in materia di diritto amministrativo;

ATTESO  che  l'incarico  de  quo è  divenuto  urgente  ed  indispensabile  al  fine  di  risolvere 
tempestivamente le problematiche e le criticità emerse nella fase di esecuzione del progetto relative 
alla realizzazione di un’anagrafe immobiliare catastale, tributaria e territoriale per la gestione del 

Pagina 1/3



territorio, la gestione dell’idrico e l’incremento delle entrate ordinaria (ICI, TARSU e IDRICO) del 
Comune di Ragusa, giusto contratto stipulato in data 26/3/2014 a seguito pubblicazione del bando 
di gara del 20/5/2011 CIG 23239139AA e successiva appendice contrattuale del 9/1/2015;

TENUTO CONTO che, in ragione dell'instaurarsi di una situazione di pre-contenzioso, nella fase di 
esecuzione  del  contratto,  con  la  ditta  affidataria  del  servizio  scaturente  da  talune  divergenze 
interpretative su talune disposizioni contrattuali, è stato consultato per le vie brevi il prof. Fabrizio 
Tigano, ordinario di diritto amministrativo dell'Università degli Studi di Catania, di chiara fama e di 
riconosciuta autorevolezza nella comunità scientifica;

DATO ATTO che l'esigenza di ricorrere immediatamente alla predetta consulenza di un esperto sca-
turisce da una situazione di assoluta urgenza attesa la particolare complessità delle questioni sottese 
alla realizzazione del predetto progetto che rischiano nell'immediato di essere compromesse con 
inevitabili ripercussioni economiche in termini di danni per il bilancio dell'ente oltre che risarcitorie 
nei confronti della ditta; 

RILEVATO, che, nell'attuale fase, caratterizzata da una obiettiva situazione di incertezza,  l'assisten-
za “consulenziale” di alto profilo e di comprovata specializzazione anche universitaria è di fonda-
mentale importanza in vista delle determinazioni da assumere anche ai fini delle spettanze da rico-
noscere alla ditta ed in modo tale, peraltro, da scongiurare pagamenti eventualmente indebiti e sia 
da non pregiudicare la prosecuzione del rapporto contrattuale con il quale deve assicurato il recupe-
ro urgente di crediti tributari in scadenza per il corrente anno;

PRECISATO che il conferimento del predetto incarico è conforme a quanto prescritto dal comma 6 
dell'art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001  Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servi-
zio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata com-
petenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

RITENUTO che, per le ragioni sopra esposte, sussistono i presupposti di cui alla lett. b) dell'art. 8 
del Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma ad esperti 
esterni approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 12 marzo 2008, con le modifi-
che approvate con deliberazione di G. M. n. 490 del 26/11/2008 che non consentono l'utile e tempe-
stivo esperimento di procedure comparativa di selezione attese sia la particolare urgenza del caso e 
sia la necessità di acquisire una prestazione particolarmente qualificata in tempi ristretti;

DATO ATTO che l'individuazione del professionista cui conferire l'incarico di che trattasi si basa 
fondamentalmente su valutazioni di  carattere fiduciario documentate da curriculum in cui viene 
comprovata la esperienza professionale e la specializzazione universitaria;  

DATO ATTO che ricorrono i presupposti di legittimità per il conferimento del suddetto incarico pre-
visti dall'art. 8 del Regolamento atteso che:
- l'oggetto della prestazione è coerente con gli obiettivi assegnati al Settore X- Tributi, contenuti nel 
predetto DUP 2017-2019, : lett. a)  il  completamento del progetto di realizzazione di un'anagrafe  
immobiliare, catastale, tributaria e territoriale e attività correlate;
- è stato appurato preliminarmente per le vie brevi che l'Ente non dispone di figure professionali  
idonee allo svolgimento dell'incarico in questione; 
- la predetta prestazione professionale ha natura temporanea ed è altamente qualificata;
- il corrispettivo è stato fissato in conformità dell'attività oggetto dell'incarico, della quantità e della 
qualità dell'incarico, dell'eventuale utilizzazione di mezzi e strumenti propri, con riferimento ai va-
lori di mercato e che, comunque, la spesa complessiva per l'incarico è proporzionata all'utilità che 
sarà conseguita dall'Amministrazione;
- l’incarico sarà remunerato con una spesa lorda di € 1.297,80 per l’anno 2017 e di € 7.000,00 per  
l’anno 2018;

Pagina 2/3



ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità del predetto professionista;

RITENUTO, quindi,  necessario conferire al prof. Fabrizio Tigano, ordinario di diritto amministrati-
vo dell' Università degli Studi di Catania l'incarico di collaborazione autonoma, in materia di diritto 
amministrativo, finalizzato ad esprimere parere legale pro-veritate sulle questioni meglio specificate 
nel disciplinare di incarico, come da schema in allegato al presente atto da sottoscrivere per avvenu-
ta accettazione;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere con urgenza in merito a quanto sopra esposto;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 12 della l. r. n. 44/91;
VISTO  il   successivo  art.  65  del  medesimo Regolamento  in  ordine  della  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

PRESO ATTO che la  materia  oggetto del presente provvedimento rientra tra le  attribuzioni  dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato schema di disciplinare d'incarico che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2) di richiedere al prof. Fabrizio Tigano C.F. TGN FRZ 67R02 F158M, ordinario di diritto ammini-
strativo dell'Università degli Studi di Catania, formale accettazione dell'incarico  de quo  con la 
sottoscrizione del disciplinare allegato al presente atto;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 8.297,80 come di seguito indicato:
4) -     € 1.297,80 come compenso forfettario comprensivo di tutti gli oneri di legge al cap.1223, cod. 

Bil:  Missione 01 – programma 11 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 10 – 
5° livello 001, del P.E.G. (2017), scad.31/12/2017;

5) -     € 7.000,00 come compenso forfettario comprensivo di tutti gli oneri di legge al cap.1223, cod.  
Bil:  Missione 01 – programma 11 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 10 –  
5° livello 001, del P.E.G. (2018), scad.31/12/2018;

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio e sul sito WEB del Comune 
così come previsto dall'art. 3 comma 18 della legge 24 dicembre 2007 n. 244;

7)
8) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  25/07/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

